Les barbares servent encore ici d'ennemi *naturel* à l'Italie, et appuient une démonstration visant à faire de l'opposition à l'altérité la seule raison d'être de l'unité des populations italiennes :

« Fous que nous sommes, nous recherchons dans des âmes vénales la loyauté que nous désespérons de trouver en nos propres frères. C'est ainsi qu'à juste titre nous sommes tombés dans ces malheurs dont maintenant nous nous plaignons bien tardivement et bien inutilement, après qu'avec les clés de l'envie, de la cupidité et de l'orgueil nous eûmes ouverts aux Cimbres, aux Huns, aux Pannoniens, aux Français, aux Allemands et aux Espagnols les Alpes et les mers, par lesquelles (en place de murailles) la nature nous avait protégés et qui étaient comme des portes verrouillées qu'un don du Ciel avait placées à nos frontières¹¹²² [...]. »

Pétrarque y mélange volontairement les époques afin de faire, encore une fois, écho au

de vos boucliers et de vos corps tandis qu'eux-mêmes vous protégeraient des leurs, qui avec vous poursuivraient l'ennemi en fuite après avoir vaincu sa flotte, qui ensemble avec vous vivraient, mourraient, combattraient, triompheraient. » ; « *Modo ne illud excidat quod, nisi gliscentis belli ardor fonte aliquo pietatis extinguitur, de vulneribus que parantur non numantinus aut penus sed italicus sanguis fluet et eorum qui, siqua nunc repentina vis ingruat aut siqua barbaries – quod interdum sed nunquam gratis ausa est – fines nostros irrumpat, primi vobiscum arma pro comunium fortunarum defensione suscipient, qui et vestris tegentur et vos clipeis ac corporibus suis tegent, qui profugos hostes vincitis classibus persequentur, pariter vivent, pariter morientur, pariter pugnabunt, pariter triumphabunt.* »

¹¹¹⁷ *Ibid.*

¹¹¹⁸ *Ibid.*

¹¹¹⁹ *Ibid.*

¹¹²⁰ *Fam.* XI 8, 28 : « *Quanto autem cum dolore, nequid omnino ubi subtraham, audivisse me putas recens vobis cum Aragonie rege fedus ininitum ? ergo ne ab Italis ad Italos evertendos barbarorum regum poscuntur auxilia ? unde infelix opem speret Italia, si parum est quod certatim a filiis mater colenda discerpitur, nisi ad publicum insuper parricidium alienigene concitentur ?* »

¹¹²¹ *Ibid.*

¹¹²² *Fam.* XI 8, 31 : « *Insani, qui in venalibus animis fidem querimus quam in propriis fratribus desperamus. Quo effectum est ut iure optimo in has calamitates inciderimus quas iam sero et inefficaciter lamentamur, postquam Alpes ac maria, quibus, non menibus, natura vallaverat, et interiectas obseratasque divino munere claustrorum valvas, livoris varitiae superbieque clavibus aperiendas duximus Cimbris Hunnis Pannoniis Gallis Theutonis et Hispanis.* »